

Swietojanowicz Bronisław u. Z. S. P. d.

Moskwa, ppow. lat 38, sekretarz szkolny, stan wolny.

Zostałem aresztowany w nocy na 26.6.1940 i we Lwowie
 w więzieniu przy ul. 3^o Maja t. II. Przy aresztowaniu,
 N. K. D. / Narodnyj Sowieckij Wnucnik Diej: /
 nie podało przyczyn aresztowania a tylko po przeprowadzeniu
 osobistej rewizji i uwięzieniu, po skopifowaniu
 wszystkich materiałów dokumentów osobistych, korespon-
 dencji i zdjęci fotograficznych - oddałem mi się do aresztor
 po Szwecyjskiej Pol. Kain, w. Lwowa. W celi siedziałem
 sam jeden, w dobrej atmosferze nie było niczego prócz
 sowieckiego waznika. Po zamknięciu przez dwa
 dni wiadowano mi żadnego powodu jak i tego
 nie badano. Dopiero trzeciej nocy wprowadzono
 mnie na przesłuchanie / doprosi / i tu po
 wyjaśnieniu że jestem generałem, które powołaniem zupełnie
 prawdziwe, gdyż wielu wzywków moje osobiste
 dokumenty, dostają z tyłu wagarem pogotwie
 i kapturą z listy słowa, po czym dopiero
 "śledwatek" N. K. D. / opow śledczy / oświadcza
 mi, że jest okradziony o przepustkę i kontrolowa-
 nię, dlatego przy tym taki zwrot... ty bandyta,
 ty fascyst, ty prost... na Szwecyjskiej. Następnie
 karyca nie, dlatego badanie, w Polityce

zgodzając się na to do utrzymania przepływu
z polubem paganic, ułożenia do bożyci
polekiej wosku, no i podania miejsca pobytu
oraz zwyczaj je swego stanowiska i pracy społecznej.

Badanie to trwało około trzech godzin.

Do dnia następnego po tym badaniu dawano mi
do picia słodką i kieliszek wody, co powsta-
niało przez 3 dni, po czym dawano mi rano
okienko ps. i kawałek śleba czerwonego
okolo 100 gr.

Takie przygotowanie odbywało się co noc, albo
co drugą noc i wyjęcie nocą cegły na ławce
wzrosty z białym pyłem i dofranie w dzień
stolca albo wyprawieniem na okienko
szkarsianym pod lewym i stołkiem rano rano.

Pod takim stanem pod „stienką” osiadłano
uroczyście: „no nie popat, tak my iz tobaj uszo
dopawom na” -

Podobne typy miały przekształcać się
do wzięcia z Kamiciem Podolskim. Tu ta sama
procedura śledstwa, tem, że przetworzenie odby-
wało się co pewien czas i odgrywało jakieś listy
firane walcem do niego z Kiemini.

W Kamiciem Podolskim w porządku niedzielnym
sami w roli a później dawno temu wzięto
Archiwalia i wzięto wzięło, jakby zupanie

wyższej z uszy sędziwa. Jeśli chodzi o higienę, to jak
na stonki sędziwa była możliwa, bo rano na dwa
tygodnie była kąpiel z dezynfekcją odzienia, no i co ty-
godnie dezynfekcyjne wypranie celi.

Do wybuchu wojny niemiecko-rosyjskiej przewieziono
mnie do Charkowa.

W Charkowie już więcej było śledstwa. Śledstwo prowa-
dzano z emiarem podziemnym i już poruszano tematy
co do pracy Karskiej powiatowej, uciążliwy rozbu-
dowanie gospodarstwa rolnego po wojnie isatowej,
jaki miał prawa robotnik, jak rozbudowywano
przemysł i t.d. i t.d. a mi podjęto wzbudzenie
temat ewangelicznego śledstwa o zarumane przemysłowe.

Wielki dekarat odzienia rano, 100 gr. śleba „kopia”
tak (wzrost). Wyrostki wyłowienia rozmiernie
o sili jurie, bo z pojedynczymi nicotatem.

Zobowiązania do podziemnego roztawu, wzięcia dnia
79. 124. r. / więcej już dobijał się do Charkowa /
na mocy amnestji, jako polski dyktator i wybrał
na wschód.

Wzrostek wzięcia polski na podstawie
Kopi, kwalifikacji z grupy polski w Kiemini
Ozkiej obron / powołania / pobie w Kiemini
za 100 gr. uszy miał prawo rano ofier.
Nieważne nie wzięto śledstwa Kiemini
z głębi Kiemini „Kiemini” albo Kiemini

